JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE JULHO DE 2020 37

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o conhe-
cimento dos interessados que se encontra aberta
a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2020, OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS serviços de lavagem interna e
externa com aspiração de veículos, com vistas ao
atendimento das necessidades da frota do Municí-
pio. JULGAMENTO: 09h00min do dia 23/07/2020.
Demais informações e cópias do Edital na página
do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=-
transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-
1125/1133. João Paulo Pastório, Prefeito Municipal.
Vicente Dutra/RS, 07 de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 61/2020
O Município de Frederico Westphalen, torna público
aos interessados, que no dia 24 de Julho de 2020,
às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pre-
gão Presencial SRP nº 61/2020, o qual visa registro
de preços para futura contratação de empresa para
prestar serviços de conserto  de pneus para as Se-
cretarias de Obras, Agricultura, Educação e Cultura
e Assistência Social e Habitação. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou atra-
vés do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 9 de Julho de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa Pessoa Jurídica
DAL PONT OTIMIZAÇÃO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 00.561.823/0001-96 para contratação de empresa para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE CUBO DE RODA MOTRIZ, no valor de R$
3.200,00 (três mil e duzentos reais), com base no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº
89/2020, Dispensa Nº 35/2020. Alpestre, 10 de julho de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

EDITAL Nº 20/2020
CAETANO ALBARELLO, Prefeito do Município
de Palmitinho, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLI-
CO para os interessados, a CONVOCAÇÃO da
candidata abaixo descrita por ordem de coloca-
ção conforme Edital nº 19/2019, que Homolo-
gou o Resultado Final do Concurso Público nº
001/2018, como segue:

CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
- 2º Colocada – FABIANE PAGNO

A candidata convocada no presente Edital, têm o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, a contar
de 13/07/2020, podendo a pedido ser prorrogado
por igual período, devendo apresentar para a posse
os seguintes documentos, sob pena de indeferi-
mento e revogação da convocação:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18 anos;
c) Estar em dia e devidamente quite com as obriga-
ções militares (se do sexo masculino) e eleitorais;
d) Gozar de boa saúde física e mental;
e) Provar habilitação e escolaridade exigida para
o cargo;
f) Atender os requisitos da legislação que estiver
em vigor, na data do provimento, pertinente ao
exercício de outra função pública e/ou aposenta-
doria, regime, etc...;
g) Declaração de bens e valores que constituem
seu patrimônio;
h) Folha corrida judicial;
i) Outras que a legislação pertinente possa exigir,
tais como certidão de nascimento ou casamento,
certidão de nascimento dos fi lhos menores de 14
anos, RG, CPF, carteira de trabalho, nº PIS/PASEP,
nº da conta bancária e uma foto 3x4.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE PALMITINHO – RS, aos 10 (dez)

dias do mês de julho de 2020.
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal de Palmitinho/RS

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado
Até o Bimestre

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Ensino Fund e Médio

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Ed. Inf. e Ensino Fund.

Complementação da União ao FUNDEB

2.057.420,26

0,00

523.218,48

0,00

<18% / 25%>

60%

60%

10%

26,14 %

0,00 %

65,30 %

0,00 %

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado
Até o Bimestre

Saldo
Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

0,00

2.581.265,75

2.000.000,00

2.825.484,25

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário -341.456,11 -879.926,30 -1.435.018,51 0,00
Receitas Previdenciárias 193.735,70 327.312,38 586.166,63 0,00
Despesas Previdenciárias 535.191,81 1.207.238,68 2.021.185,14 0,00

Resultado Previdenciário -341.456,11 -879.926,30 -1.435.018,51 0,00

Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Valor Apurado
Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado
Até o Bimestre

Despesas com ASPS executadas com recursos de impostos 1.242.492,53 15,00 % 15,79 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PINHAL, Data de emissão 08 de julho de 2020 e hora de emissão 09h e 20m
Referências Complementares:
O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 3º Bimestre do ano de 2020, bem como o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Bimestre
do ano de 2020, encontram-se afixados no átrio do(a) MUNICIPIO DE PINHAL, respectivamente, no horário das 07:30 às 17:30, a contar
do dia 08 de julho de 2020, bem como disponibilizados no site https://www.pinhal.rs.gov.br/

PINHAL - RS, 08 de  julho  de 2020

EDMILSON PEDRO PELIZARI

Prefeito Municipal
GABRIEL VARGAS

Sec. Municipal de Finanças
ADO LIMA MACHADO
Técnico em Contabilidade

MUNICIPIO DE PINHAL
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
3º Bimestre/2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art 48) R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS 23.458.850,00

Previsão Inicial 23.458.850,00

Previsão Atualizada 25.458.850,00

Receitas Realizadas 9.833.713,06

Déficit Orçamentário 0,00

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 416.000,00

DESPESAS 23.458.850,00

Dotação Inicial 23.458.850,00

Créditos Adicionais 3.258.264,00

Dotação Atualizada 26.717.114,00

Despesas Empenhadas 11.828.142,06

Despesas Liquidadas 8.178.599,88

Despesas Pagas 7.967.089,05

Superávit Orçamentário 1.655.113,18

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 11.828.142,06

Despesas Liquidadas 8.178.599,88

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 19.732.796,38

RECEITAS E DESPESAS DO RPPS Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 411.905,52

Receitas Previdenciárias Realizadas 890.555,72

Despesas Previdenciárias Liquidadas 478.650,20

Resultado Previdenciário 411.905,52

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
Até o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal 893.803,86 1.041.906,82 116,57

Resultado Primário 2.115.620,00 711.735,26 33,64

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição

Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre

Saldo
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 32.743,85 0,02 32.743,83 0,00

Poder Executivo 32.743,85 0,02 32.743,83 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 878.312,37 10.883,15 739.568,86 127.860,36

Poder Executivo 878.312,37 10.883,15 739.568,86 127.860,36

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 911.056,22 10.883,17 772.312,69 127.860,36

MUNICIPIO DE PINHAL - Poder Executivo/Indiretas
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1º Semestre/2020
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

LRF, art. 48 -  Anexo 6 R$ 1,00
Valor Até o BimestreReceita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida 19.732.796,38

Receita Corrente Líquida Ajustada 19.132.796,38

Valor % sobre a RCL AjustadaDespesa com Pessoal
41,76 %Despesa Total com Pessoal - DTP 7.989.739,36

54,00 %Limite Máximo (incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) - <%> 10.331.710,05

51,30 %Limite Prudencial (Parágrafo único do Art. 22 da LRF) - <%> 9.815.124,55

48,60 %Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 9.298.539,04

Valor % sobre a RCLDívida Consolidada
-103,48 %Dívida Consolidada Líquida -20.420.300,96

120,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 23.679.355,66

Valor % sobre a RCLGarantias de Valores
0,00 %Total das Garantias Concedidas 0,00

22,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.341.215,20

Valor % sobre a RCLOperações de Crédito
0,00 %Operações de Crédito Externas e Internas 0,00

16,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 3.157.247,42

0,00 %Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

7,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.381.295,75

NOTA:

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PINHAL, Data de emissão 10 de julho de 2020 e hora de emissão 09h e 40m

EDMILSON  PEDRO PELIZARI
Prefeito Municipal

GABRIEL VARGAS
Sec. Municipal de Finanças

ADO LIMA MACHADO
Técnico em Contabilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL - Poder Legislativo Municipal
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1º Semestre/2020
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

LRF, art. 48 -  Anexo 6 R$ 1,00
Valor Até o BimestreReceita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida 19.732.796,38

Receita Corrente Líquida Ajustada 19.132.796,38

Valor % sobre a RCL AjustadaDespesa com Pessoal
2,85 %Despesa Total com Pessoal - DTP 544.772,26

6,00 %Limite Máximo (incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) - <%> 1.147.967,78

5,70 %Limite Prudencial (Parágrafo único do Art. 22 da LRF) - <%> 1.090.569,39

5,40 %Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.033.171,00

NOTA:

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL, Data de emissão 08 de julho de 2020 e hora de
emissão 09h e 02m

ELESIR JOSE DA SILVA
PRESIDENTE LEGISLATIVO

GABRIEL VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADO LIMA MACHADO
CONTADOR